Faculdade

&,
O45 nOY

CNPJ 04.006.474/001-00

> MATRIZ CURRICULAR

CURSO: PSICOLOGIA
CURRICULO: MATRIZ 2023
CODIGO: 2023

PERIODO: 1° PERIODO

Codigo
MCO01
CSRE
QARS
PSLP
PPSB
HFPS

Disciplina

METODOLOGIA CIENTIFICA

CIENCIAS SOCIAIS E RELACOES ETNICO-RACIAIS

QUESTOES DA AMAZONIA E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
PSICOLOGIA: LEGISLACAO, ETICA E PROFISSAO

PROCESSOS PSICOLOGICOS BASICOS

HISTORIA E FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA

Disciplinas por periodo: 6

PERIODO: 2° PERIODO

Cdédigo
GEHO1
FUMN
BIOE
TBFE
PSIN
PSIP

Disciplina

GENETICA E EVOLUCAO HUMANA

FUNDAMENTOS DA NEUROFISIOLOGIA
BIOESTATISTICA

TEORIAS DE BASES FENOMENOLOGICAS EXISTENCIAIS
PSICOLOGIA E INFANCIA

PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE

Disciplinas por periodo: 6

PERIODO: 3° PERIODO

Cadigo
EDHC
DNAP
TEPS
TPSC
PSAJ
AXCO

FACULDADE BOAS NOVAS DE CIENCIAS TEOLOGICAS, SOCIAIS E BIOTECNOLOGICAS
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Semanal
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00
3,00

Totais 20,00

Semanal
2,00
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

Totais 19,00

Disciplina Semanal
ETICA, DIREITOS HUMANOS E DIREITOS DA CIDADANIA 4,00
DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR E APRENDIZAGEM 4,00
TEORIAS PSICANALITICAS 3,00
TECNICAS PSICOTERAPICAS E CASOS CLINICOS EM FENOMENOLOGIA EXISTENCIAL 3,00
PSICOLOGIA DA ADOLESCENCIA E JUVENTUDE 3,00
ANALISE EXPERIMENTAL DO COMPORTAMENTO 3,00

Totais 20,00

Disciplinas por periodo: 6

PERIODO: 4° PERIODO

Cdédigo
TPCC
PSGI
PSCP
PDGO06
MACC6
INMI

Disciplina

TECNICAS PSICOTERAPICAS E CASOS CLINICOS NA TCC
PSICOGERONTOLOGIA E SAUDE DO IDOSO

PSICOLOGIA SOCIAL, COMUNITARIA E PROCESSOS GRUPAIS
PSICOLOGIA DA EDUCA(;AO E DA APRENDIZAGEM

METODOS ANALITICOS E CASOS CLINICOS

INSTRUMENTOS E MEDIDAS EM PSICOLOGIA |

Disciplinas por periodo: 6

Semanal
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00
3,00

Totais 20,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00
60,00

400,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

420,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00
60,00

400,00

Carga horaria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00
60,00

400,00



PERIODO: 5° PERIODO
Cadigo Disciplina

EST1 ESTAGIO SUPERVISIONADO BASICO | - PROCESSOS EDUCATIVOS E PSICOSSOCIAIS
STAO SAUDE, TRABALHO E ADOECIMENTO NAS ORGANIZACOES

PNS POLITICA NACIONAL DE SAUDE

PST10 PSICOPATOLOGIA

PCO10 PSICOLOGIA E COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL

INMPII INSTRUMENTOS E MEDIDAS EM PSICOLOGIA I

Disciplinas por periodo: 6 Totais

PERIODO: 6° PERIODO

Codigo Disciplina

EST2 ESTAGIO SUPERVISIONADO BASICO Il - PROCESSOS PSICOSSOCIAIS E DE GESTAO
RASP REDE DE ATENCAO A SAUDE DA PESSOA COM DEFICIENCIA

PSIH PSICOLOGIA HOSPITALAR

PSIE PSICOLOGIA DO ESPORTE

PSIC06 PSICODIAGNOSTICO

INMPIII INSTRUMENTOS E MEDIDAS EM PSICOLOGIA llI

Disciplinas por periodo: 6 Totais

PERIODO: 7° PERIODO

Cdédigo Disciplina

ESPCI ESTAGIO SUPERVISONADO ESPECIFICO | ( Processos de Avaliagio Diagnéstica)

PSIJ PSICOLOGIA JURIDICA

PFMO08 PSICOFARMACOLOGIA

PSIAL PSICOSOMATICA, ADOECIMENTO E PSICOLOGIA DO LUTO

PNEU PROCESSOS NEUROPSICOLOGICOS

PQPS PESQUISA EM PSICOLOGIA

Disciplinas por periodo: 6 Totais

PERIODO: 8° PERIODO
Codigo Disciplina

EPCII ESTAGIO SUPERVISONADO ESPECIFICO Il (Abordagens Clinicas e Clinica Ampliada)
TERT TERAPIAS E TECNICAS DE 32 ONDA

CEMP COMPORTAMENTO EMPREENDEDOR

SMSP SAUDE MENTAL, SUBJETIVIDADE E POS-MODERNIDADE

ATCP ATENDIMENTO E ACOLHIMENTO A POVOS DIFERENCIADOS

Hohk OPTATIVA

Disciplinas por periodo: 5 Totais

PERIODO: 9° PERIODO

Codigo Disciplina

EPCIII ESTAGIO SUPERVISONADO ESPECIFICO IlI

TPSI TOPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA |

TCPS1 TCC - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO |

ACPI ABORDAGENS CONTEMPORANEAS E PRATICAS INTEGRATIVAS
B OPTATIVA

Disciplinas por periodo: 4 Totais

Semanal
5,00
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

22,00

Semanal
5,00
4,00
4,00
4,00
3,00
3,00

23,00

Semanal
6,00
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

23,00

Semanal
7,00
4,00
4,00
3,00
3,00

21,00

Semanal
6,00
3,00
3,00
3,00

15,00

Carga horéria

Total
100,00
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

440,00

Carga horéria

Total
100,00
80,00
80,00
80,00
60,00
60,00

460,00

Carga horéria

Total
130,00
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

470,00

Carga horéria

Total
130,00
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

470,00

Carga horéria

Total
130,00
60,00
60,00
60,00
60,00

370,00



PERIODO: 10° PERIODO
Cadigo Disciplina

EPCIV ESTAGIO SUPERVISONADO ESPECIFICO IV

TPSII TOPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA I

TCPS2 TCC - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I

INPSI INTERVENGAO PSICOLOGICA EM SITUAGCAO DE CRISE E CATASTROFES
kx OPTATIVA

Disciplinas por periodo: 4

Disciplinas optativas:

LIBO6 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)
LPO6 - LINGUA PORTUGUESA

PAMO06 - PSICOLOGIA AMBIENTAL

PSTO06 - PSICOLOGIA DO TRANSITO

PSEO06 - PSICOLOGIA E ESPIRITUALIDADE
PSGX6 - PSICOLOGIA, GENERO E SEXUALIDADE

Qtde total de disciplinas: 61

Carga horéria

Semanal
6,00
3,00
3,00
3,00

Totais 15,00

Total
130,00
60,00
60,00
60,00
60,00

370,00

Carga Horaria

CH total em disciplinas:
Atividades complementares:
CH total do curso:
Curricularizagéo de Extenséo:

60
60
60
60
60
60

4200
200
4.400



